
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О мерах по обеспечению сохранности линий, сооружений  

связи и радиофикации на территории муниципального образования 

Темрюкский район 

  

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 9 июня 1995 года № 578 «Об утверждении Правил охраны линий и 

сооружений связи Российской Федерации» (далее – Правил охраны линий и 

сооружений связи), постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 3 мая 2000 года № 321 «О мерах по обеспечению 

сохранности линий, сооружений связи и радиофикации», в целях усиления мер 

по обеспечению сохранности линейно-кабельных, волоконно-оптических и 

радиорелейных линий и сооружений связи и радиофикации (далее – линии и 

сооружения связи), предупреждения случаев их повреждения и расхищения, 

повышения ответственности юридических и физических лиц, органов местного 

самоуправления на территории муниципального образования Темрюкский  

район п о с т а н о в л я ю: 

1. Управлению имущественных и земельных отношений (Морозова), 

управлению архитектуры и градостроительства (Шаповал) и муниципальному 

унитарному предприятию муниципального образования Темрюкский район 

«Архитектура и градостроительство» (Кравец) исключить предоставление 

земельных участков, подготовку землеустроительных дел и строительных 

паспортов, выдачу разрешений на установку рекламных конструкций в 

пределах охранных зон прохождения линий и сооружений связи без 

согласования с предприятиями, в ведении которых находятся линии и 

сооружения связи. 

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 

муниципального образования Темрюкский район: 

1) в ходе разработки и утверждения правил землепользования и 

застройки, рассмотрения вопросов о выдаче разрешений на строительство, 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию и реконструкцию объектов 

капитального строительства в обязательном порядке учесть необходимость 

согласования проектной документации с предприятиями, в ведении которых 

находятся линии и сооружения связи; 



2 
 

2) провести на территории городского и сельских поселений 

муниципального образования Темрюкский район разъяснительную работу о 

необходимости выполнения физическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и предприятиями всех форм собственности требований 

действующего законодательства в области обеспечения сохранности линий и 

сооружений связи; 

3) обеспечить  размещение в общедоступных местах основных  

положений Правил охраны линий и сооружений связи, информации об 

административной и уголовной ответственности юридических и физических 

лиц, виновных в  повреждении линий и сооружений связи. 

3. Физическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 

предприятиям всех форм собственности на территории муниципального 

образования Темрюкский район: 

1) осуществлять хозяйственную деятельность в пределах охранных зон 

прохождения линий и сооружений связи строго в соответствии с требованиями 

Правил охраны линий и сооружений связи; 

2) принимать все необходимые меры, направленные на обеспечение 

сохранности линий и сооружений связи; 

3) в случае необходимости обеспечивать беспрепятственный доступ 

технического персонала и специалистов предприятий, в ведении которых 

находятся линии и сооружения связи, к этим линиям для проведения на них 

работ по их ремонту и обслуживанию (при предъявлении документа о 

соответствующих полномочиях). 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, в ведении которых 

находятся  линии и сооружения связи, провести работу, направленную на 

обеспечение их сохранности, в том числе: 

1) обеспечить комплекс мероприятий по охранно-предупредительной 

работе  в соответствии с действующей документацией по технической 

эксплуатации соответствующих линий и сооружений связи; 

2) обеспечить своевременное согласование порядка, методов и сроков 

проведения работ в зонах размещения линий и сооружений связи и их 

охранных зонах, а также своевременную явку своего представителя к месту 

проведения работ для осуществления технического надзора за соблюдением 

мер по обеспечению сохранности линий и сооружений связи; 

3) обеспечить в рамках действующего законодательства взыскание 

материального ущерба с виновных лиц за повреждение линий и сооружений 

связи и передачу материалов в соответствующие органы для привлечения 

виновных к административной и уголовной ответственности. 

5. Рекомендовать Отделу МВД России по Темрюкскому району (Костюк) 

в рамках предоставленных полномочий оказывать всестороннее содействие 

предприятиям, в ведении которых находятся  линии и сооружения связи, в 

предупреждении повреждений и хищений линий и сооружений связи, а также в 

обеспечении обязательного выполнения физическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и предприятиями всех форм 



3 
 

собственности требований Правил охраны линий связи и сооружений связи, а 

также привлечении нарушителей к ответственности в соответствии с 

требованиями действующего законодательства. 

6. Отделу информатизации и взаимодействию со СМИ (Манакова) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить его на официальном сайте администрации муниципального 

образования Темрюкский район. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 

А.Б.Музыченко и заместителя главы муниципального образования Темрюкский 

район С.Е.Маркаева. 

8. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Темрюкский район                                                                           И.Н.Василевский 


